DE
DIIS DORMIENTIBVS

CARPTIM PRAEFATVS

ORATIONEM
FINITO EXAMINE SCHOLASTICO

D. XVI. SEPT.

A. R. S. MDCCLVII.

PVBLICE HABENDAM

INDICIT

M. IO. GOTTL. BIDERMANN. R.

FREIBERGAE,

Litteris MATTHAEANIS;

LXXIX.

Haud inusitata est sacris scriptoribus, imprimis autem Dauidi familiaris ea loquendi ratio, qua DEI immortalis providentia excubiaturum, auxilium vero aliquantisper dilatatum somni imagine repraesentatur. Qua mente vates ille diuinus mox, DEVM obtestatur a) *expergiscere ad iudicium meum, et excitare ad causam meam*: mox animo perturbato et querula voce inquit: b) *cur dormis, Domine?* mox, Deo ultionem aduersariorum demandaturus, *expergiscere*, ait, c) *ad vindicandas gentes*; et mox, praesentissimum eius auxilium celebraturus, *Dominus*, inquit, d) *quasi ex somno excitus, hostium suorum terga cecidit*. Nos igitur, quamuis grauissimis calamitatibus immergi et tantum non oppressi, hoc solatium, veluti ancoram firmissimam tenemus; e) *ישן שר ישראל לא ינום ולא י. e. Deus excubitor populi sui neque obdormiscit neque dormitat*.

Quae quum ita sint, facile intelligimus, quantum lux fidei nostrae distet a tenebris hominum extra pomoeria ciuitatis christianae proiectorum. Hi enim vti diis suis putatitiis ea omnia attribuebant, quae in homines, etiam abiectissimos, cadere possunt; ita etiam somnum ab iis alienum non censebant. Et quemadmodum mortales non vno tempore somnum capiunt, aliis noctem, aliis autem meridiem praeoptantibus: sic etiam isti idolorum cultores deastris suis somnum non solum nocturnum sed etiam meridianum adfingebant. De illo HOMERVS hunc in modum loquitur; f)

Ἄρει τε καὶ ἀνέρες ἰπποκορυταί

ἔυδον πάννοχτοι, h. e. dii et equites galeati per totam noctem dormi-

ebant. Generatim etiam de diis OVIDIVS canit, Vestalia sacra commemorans, et diuersa diuerforum deorum studia, quae peracto epulo sequebantur, his verbis exponens; g)

hi ludunt, hos somnus habet.

Alio autem loco speciatim deos agrestes ait bene potos quieti se dedisse: h)

Ad solitos veniunt siluestria Numina fontes,

Et releuant multo pectora sicca mero.

Vina quies sequitur.

Imo ipse Somnus deus ingenue fatetur, nullum fere deorum somni esse immunem. Quum enim a Iunone etiam atque etiam rogaretur, vt Ionem sopiret, initio sese hoc modo excusabat; i)

ἄλλον μὲν κεν ἔγνωγε θεῶν αἰαγεγεταῶν

θεῶα κατενοσησάμι, h. e. alium deorum aeternorum ego facile consopi-

uerim. Eandem in sententiam HERODOTVS; Φασι, inquit, k) *τον θεον ἀναπαυεσθαι ἐπι της κλῆνης, dicunt, deum super lecto recubare*. Nominatim autem IVPITER semel atque iterum a poetis vel somno indulgens, vel eo excussus decantatur. Inter alia testimonia illud inprimis oculos ferit, quod Ionem post pocula cum Iunone et Vulcano largius hausta somno solatum monstrat; l)